КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ГЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Сершбаев атындагы
ГПыгмс Казахстан мемлекетпк техникалык
университет!
Шаруашылык журпзу кукыгындагы
республикалык мемлекетпк кэсшорыны

Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения
Восточно-Казахстанский
государственный технический
университет им. Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

23 апреля 2020 года
Оскемен

№4
Усть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета (онлайн)

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Шерегеда З.В.

Присутствуют 23 из 30 членов Совета.

1.Новые тенденции организации учебного процесса в контексте цифровизации образования:
внедрение в учебный процесс современного программного обеспечения автоматизированных
систем обучения, систем информационного обеспечения, информационно-библиотечных
систем.

Доклад: Департамент информационных технологий. Библиотека.
2.Организация и осуществление подготовки магистров, докторов философии.

Доклад: Деканы школ.
3.0 результатах разработки и внедрения в учебный процесс on-line и МООС курсов в
учебном процессе.

Доклад: УАД
4.06 итогах участия в конкурсах научных проектов, научно-методических разработок и
внедрение их результатов в производство, в учебный процесс.

Доклад: Управление научно-исследовательской работы и инновационной
деятельности.
5.Разное
5.1 Об экспертизе учебных пособий.

Доклад: Начальник ООиМУП Шерегеда З.В.
Повестка дня утверждается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Акимжанову Г.К. -  и.о. руководителя библиотеки (информационный
материал прилагается).

СЛУШАЛИ: Денисову Н.В. -  директор департамента ИТ (информационный материал
прилагается).

Учебно-методический Совет университета

1.Для удобства пользователей при входе в электронную библиотеку проработать
возможность бесшовной авторизации через Active Directory (идентичной входу в личный
кабинет на образовательном портале).

ПОВЕСТКА ДНЯ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Ответственный: И.о. руководителя библиотеки. Срок: до 01.09.2020
2.Улучшить интерфейс электронной библиотеки, сделать интуитивно понятным и

привлекательным. Увеличить контент электронной библиотеки наиболее востребованными
учебниками.

Ответственный: И.о. руководителя библиотеки. Срок: 01.09.2020г., согласно плана.
3.Разработать план поэтапного внедрения в учебный процесс новых, современных

программных средств.
Ответственные: Проректор по УМР Конурбаева Ж.Т., деканы школ, директор ДИТ.

Срок: 30.08.2020 г.
4.Разработать и организовать курсы повышения квалификации для ППС применению

дистанционных технологий в учебном процессе.
Ответственные: Директор ДИТ, директор ИПиПР, руководитель Центра ДОТ.

Срок: 15.08.2020 г.
5.Расширить сервисы Е-мониторинга (мониторинг использования Soft, Прокторинг)
Ответственный: Директор ДИТ. Срок: 15.09.2020 г.

2.СЛУШАЛИ:Матайбаеву И.Е. -  зам.декана ШНОЗиОС (информационный
материал прилагается).

СЛУШАЛИ: Курманову Д.Т. -  зам.декана ШАСиД (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ:Мадиярову Э.С. -  декан ШБиП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ:Брим Т.Ф. -  зам.декана ШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ:Уазырханову Г.К. -  зам.декана ШИТиИС (информационный материал

прилагается).
Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Выписку научного семинара школы сделать обязательным документом

(формальным признаком), подтверждающий выполнение ИП и позволяющий перейти на
следующий курс обучения. Т.о., можно повысить заинтересованность участия в научных
семинарах школы.

Ответственные: Руководители ОП. Срок: постоянно.
2.Обеспечить набор в магистратуру и докторантуру в 2020 -  2021 уч.г. Продолжать

подготовку магистрантов по двойному диплому.
Ответственные: Руководители ОП. Срок: постоянно.
3.Руководителям магистерских диссертаций довести научный потенциал (публикации,

учебные пособия) до квалификационных требований. Обеспечить научных
руководителей\научных консультантов магистрантов и докторантов PhD согласно
требованиям МОН РК. Обеспечить организацию научно-исследовательской/
экспериментально-исследовательской работы обучающихся магистрантов и докторантов
PhD.

Ответственные: Руководители ОП. Срок: сентябрь 2020г.
4.В госзакупки включить необходимый учебный материал и оборудование для

магистрантов.
Ответственные: Руководители ОП. Срок: декабрь 2020г.
5. Обеспечить организацию и прохождение практики обучающимися

профессиональных учебных программ послевузовского образования соответствии с
нормативными документами МОН РК. Обеспечить трудоустройство магистрантов и
докторантов PhD.

Ответственные: Руководители ОП по магистратуре. Срок: постоянно.

3. СЛУШАЛИ: Hetrick Anthony Ray -  руководитель ЦДО (информационный
материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить разработку курсов:

1. Основы геологии
2. Кдзакстанныц Ka3ipri заман тарихы
3. Psychology
4. Проектирование осветительных электроустановок
5. Theoretical foundations of electrical engeneering
6. Культурология
7. Микро-макроэкономика
8. Технология металлургического производства
9. Общая геология
10. Мерчандайзинг
11. Гидрогеология
12. Геофизические методы поисков и разведки

Ответственный. Руководитель ЦДО. Срок до 30.06.2020г.

4. СЛУШАЛИ: Гавриленко О.Д. -  проректор по научной работе и инновации
(информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета

1.Внести изменения в систему поощрения сотрудников. Для решения этой проблемы
предлагается разработать KPI по следующим позициям для включения в систему поощрения
сотрудников: публикации, охранные документы, достижения соглашений с
индустриальными партнерами и организациями о научном сотрудничестве, а также
достижения соглашений о международной научной коллаборации.

Ответственные: Гавриленко О.Д., Джее А.В. Срок 30.06.2020

5.1. СЛУШАЛИ: Шерегеда З.В. -  начальник ООиМУП, по вопросу «Об экспертизе
учебных пособии» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1.1 .«Технико-экологические методы снижения загрязнения атмосферного воздуха

угольными котлоагрегатами», на русском языке, авторы старший преподаватель ШИ -
Галкин С.В PhD, с.н.с., ЦОР «Veritas» - Асанов Д.А., к.т.н., профессор ВАК, профессор
ШНоЗиОС - Запасный В.В.

1.2.«Теория автоматического управления. Линейные системы автоматического
управления» на русском языке , авторы к.ф.-м.н., профессор ШИ - Алонцева Д.Л., к.ф-м.н.,
ст. преподаватель ШИ - Красавин А.Л., преподаватель ШИ - Кусайын-М^рат Э.Т.

1.3.«Основы землеустройства», на русском языке, авторы доктор PhD, ст. преподаватель
-  Тогузова М.М., к.т.н., доцент -  Тогузов М.З.

1.4.«Келж техникасына арналган отындар, майлар, суйьщтар жэне косымша
материалдар», (Топливо, смазочные материалы и технические жидкости для транспортной
техники) на казахском языке, авторы Тулендинов Р.С., Мырзабекова Д.М., Азаматов Б.Н.

1.5.«Методы лабораторных исследований», на русско*' языке, авторы к.г.-м.н., доцент
ШНоЗиОС - Черненко З.И., к.г.-м.н., доцент ШНоЗиОС - Мизерная М.А.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Секретарь УМСУ

Председатель УМСУ Ж.Конурбаева

3.Шерегеда